1. Amare quod suum est.

amare quod nostrum est. Amar vnusquisque quod suum est. Pater filium suum, & filius patrem: sponsa sponsum suum, & contrà: agricola agrum suum, &c. Propterea hìc dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum*. Noster enim est beneficijs Pater, potestate Dominus, electione Deus. Elegit enim nos in Filio suo renatos, in peculium & populum suum; sicut olim in amico suo Abraham, & electo suo Isaac, & dilecto suo Iacob, veterem populum elegerat. Cæterùm nouo redemptionis beneficio, quo Filius Dei factus est caro nostra, & frater noster, non iam solùm Dominus Deus noster, sed & Pater noster est, quo eum titulo quotidie inuocamus. Naturale est, vt filius patrem, seruus dominum, populus regem suum diligat. Hactenus ergo præceptum hoc naturale est.

2. Locus hominis proprius Deus est.

Quod vt magis intelligas, considera vbi sit locus tuus, & ad quid factus es. Omnia quæ facta sunt, suum certum locum & terminum habent in quo tanquam in suo centro & sine permaneant. Creauit Deus cælum, & Angelis impleuit. Creauit terram, & animantibus, reptilibus, fructibus ac plantis eam impleuit. Creauit mare, & piscibus impleuit. Creauit aërem, & volatilibus impleuit. Quis homini locus proprius restat, aut quid nunc homini Deus dabit in quo quiescat? Cætera omnia præoccupata sunt. Nam ignis elementum homini conuenire non poterat, facilè, quoad corpus, corruptibilis; & quoad animam, varijs cupiditatibus per peccatum plus satis accenso, & inflammato. Quum nihil ergo donandum supererat, Deus homini seipsum dedit, solus Deus hominis hæreditas esse voluit. *Dominus pars hereditatis meæ, & portio mea in terra viuentium*, id est, in loco & numero rerum omnium animatarum. Sicut ergo auibus naturalis est aër, & piscibus aqua: sic proprius hominis locus est Deus. Hinc sanctus Augustinus: *Fecisti nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrum donec quiescat in te*. Auicula cauea inclusa, etsi optimis cibus abunde nutriatur, nunquã tamen quiescit, sed perpetuò saltitat, exitum è cauea quærens, & malit foris simplici herba sustentari, quàm in cauea delicatissimè ali. Sic anima cauea corporis inclusa, vteunque falsis cupiditatibus deprauata, quietem tamen & satietatem nisi in solo Deo non inuenit. Ideò Deus hominem solum *ad suam imaginem & similitudinem creauit*. Vide ergo & animam tuam, hoc est, reipsú ô homo considera. *Cuius es imago & inscriptio? Dei sanè. Redde ergo quæ Dei sunt, Deo, Da animam tuam Deo: illum colat, illi seruiat, illum amet.*

Psal. 15.

Confess. lib. 1.
cap. 1.

Simile.

Genes. 1.

Marth 20.

Porro ex hac naturali ratione sequitur necessitas huius ^{3. Amoris Dei} amoris. Viuit corpus cibo, viuit anima amore. Neceffe est ^{necessitas.} vt aliquid ames, quia otiosa esse anima non potest. Sed magis necesse, vt illud ames vnde viuas. Dicit Apostolus: *Fra-* ^{Rom. 8.} *tres, debitores sumus non carni, vt secundum carnem viuamus.* In quæ verba Augustinus: *Vnaqueque res secundum id viuat,* ^{Serm. 13. De} *vnde viuuit. Vnde viuuit caro tua? de anima tua. Nam illa sepa-* ^{verbis Apost.} *rata, caro moritur. Vnde viuuit anima tua? de Deo tuo. Vna-* *queque harum secundum vitam suam viuat. Caro sibi non est* *vita, sed anima carnis est vita. Anima sibi non est vita, sed Deus* *est anima vita. Debet ergo secundum Deum viuere. Non vi-* *uet autem secundum Deum, id est, secundum eius volun-* *tatem, nisi Deum super omnia amet; vt eius in omnibus vo-* *luntatem faciat.*

Iam verò vt naturalis ac necessarius, ita maximè nobis ^{4. Amor Dei} ipsis utilis hic Dei amor est. Iubet Deus vt illum diligamus: ^{maximè utilis.} non quia amor noster illi vel necessarius, vel utilis est, sed quia nobis utilissimus. Hoc enim Dei amore nobilitamur, amicitia coniuncti Deo. *Si quis diligit me, Pater meus diliget* ^{Ioan. 14.} *eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Hoc Dei amore ipsum Deum nobis conciliamus, nostrique amantem reddimus. Ait enim: *Ego diligentes me diligo.* Hoc ^{Prou. 8.} Dei amore Deo fruimur, ei adhaeremus, in eo manemus. *Qui enim manet in charitate, manet in Deo, & Deus in eo.* Hoc ^{1. Ioan. 4.} Dei amore omnia alia præcepta mira facilitate exequimur. *Qui enim diligit me, sermones meos seruabit.* Denique hoc Dei ^{Ioan. 14.} amore omnia dura, aduersa, difficilia patienter sustinemus, libenter toleramus, hilariter superamus. Hæc singula in alijs iam Dominicis explicata sunt.

His accedit, quòd totus hic amor Dei nisi mutuus est, & amplissimis eius in nos beneficijs debitus. Vox Dei est: ^{5. Amor Dei} *Quid est quod debui facere vinea mea, & non feci?* Huc perti- ^{non est nisi} *nent indefessa eius circa nos prouidentia, liberalitas im-* ^{mutuus.} *mensa, longanimitas prolixa, misericordia infinita, charitas* ^{Esaia 5.} *ineffabilis, vt in alijs iam Dominicis sæpe dictum est. Hæc* *huiusmodi sunt, vt absque vllò præcepto Deum super omnia* *amare vnumquenque meritò moueant. Sola gratitudinis* *erga Deum ratio (de qua iam aliquoties diximus) hunc à* *nobis amorem extorquet: maximè, quia nunquam cessat* *nobis benefacere, & nihil æquius, quàm actu semper bene-* ^{6. Amor Dei,} *facientem redamare.* ^{præceptum}

Porro quid hoc præcepto facilius? Si aliquis rex ita clemēs ^{facile.}

Simile.
Esaia 43.

esset, vt nulla alia à suis tributa aut vectigalia exigeret, nisi solum amorem; nōne clementissimus ille rex videretur? Vnde sic nos Deus alloquitur: *Non me inuocasti Iacob, nec laborasti in me Israël. Non te seruire feci in oblatione, nec laborem tibi prabui in thure.* Hoc est, dura & difficilia à te nō postulauit. Quid enim facilius, aut suauius quam diligere? Ad amandum nemo est imbecillis, insipiens, pauper. Ad cæteras virtutes exequendas, robor corporis, animi fortitudo, ingenij vis, diuitiæ, valetudo, requiruntur. Ieiunare æger & debilis non potest. Eleemosynas dare nequit pauper. Vt pupillum, vt viduas defendas, ingenio, consilio, opibus opus est. Vt multis benefacias, multa aduersa sustineas, multos doceas, magna media, magna animi fortitudo, multum sciētiæ adesse debet. Deum verò benedictum & beneficentissimum amare æquè potest mendicus ac rex potentissimus, æquè ægrotus vt sanus, non secus idiota quàm doctissimus. perinde insipiens vt sapientissimus: non minùs debilis quàm robustissimus. Ab amore nihil est quod excuset. Qui amare se nō posse affirmat, vel malitiosum se apertè prodit, vel prauis cupiditatibus sese miserè præoccupatum agnoscit.

7. Amor Dei,
maximè delectabilis.

8. Amor Dei
præceptum verecundum.

Simile.

Quid, quòd amor res ex seipsa maximè delectabilis est, & sui ipsius sufficientissima merces? Quàm sit iucunda res amare, ille intelliget, qui, quàm sit res molesta, negotiosa, suspicax, inquieta, quenquam odisse, animaduertet. Quæ omnia quum ita sint, tamen datur hoc præceptum de diligēdo Deo, tum ex parte nostra verecundum, tum ex parte Dei amantissimum. Si enim rex quisquam potentissimus aliquē ex infimo loco ad summam à se dignitatem euectum, iuberet postea, Vide vt me diligas; quod si non facis, capite te mulctabo: nōne hoc illi verecundum videatur præceptū, qui tot iam acceptis beneficiis tam regi obnoxius factus esset? Nōne meritò Regi suo diceret: Quid hoc mi Domine iubes, quum tanta sint tua in me beneficia, vt nisi te mea sponte amem, & ardentè amem, & præ omnibus mortalibus amem, hac luce indignus sim? Tale est hoc Dei præceptum de se diligendo nobis datum: & sic ex parte nostra verecundum. Ex parte Dei amantissimum præceptum est, quia illud iubet, quod ex re nostra maximè est; quòdque ideo iubet, vt coronæ sempiternæ nobis conferendæ occasionem capiat. Quis vnquam vidit aut audiuit, vt sitienti & aquam postulanti non solum aqua tribuatur & ministretur, sed etiam inuiteretur pecuniis vt illam bibat? Quis vnquam vidit
esurienti

9. Amor Dei,
præceptū amantissimum.

Similia.

esurienti cibum ministrari, simulque pecunias pro comestionis labore persolui? Sed sic amantissimi parentes proteruos interdum paruulos, & à cibis salubribus pertinaciter abhorrentes, ac noxiorum appetentes, munusculis inuitant, vt cibos ipsis necessarios capiant. Tale est hoc præceptum de diligendo Deo super omnia.

Quæ tamen omnia si non essent, vel hoc solo nomine maximè & præ cæteris rebus omnibus diligendus Deus esset, quia amore nostro ille vnus per seipsum & ex seipso dignissimus est. Est enim summum bonum, & omnium rerum quæ vel cogitari, vel desiderari, vel amari possunt, in se perfectiones habet. Si homines quos nunquam vidimus, & à quibus nullum beneficium expectamus, amamus tamen frequenter, & videre atque familiares & amicos habere cupimus, propter alicuius in eis virtutis celebritatem, aut eruditionis, aut fortitudinis bellicæ, aut sapientiæ, quam admiramur & colimus; (sic enim vt Liuium viderent, ex vltima Græcia aliqui Romam peregrinati sunt; & in certaminibus Olympicis, in vnum Themistoclem omnium oculi conuersi erant, relictis spectaculis aliis) quanto magis Deum Optimū Maximum, in quo omnis perfectissimè virtus, sapientia, fortitudo, pulchritudo, gloria subsistit, etiam propter se solum amare, & videndi desiderio teneri nos oportebat, etsi alioqui amor eius & visio nullam nobis vtilitatem conferret, nisi voluptatem quandam momentaneam? Quid enim, si sapientiam admiraris, nonne in eo *omnis scientia & sapientia thesaurus reconditus est?* Si pulchritudinis amator es, nonne Filius eius homo factus, *speciosus est forma præ filiis hominum?* nonne *lucerna cæli Agnus est?* nonne *in Dei Spiritum Angeli desiderant prospicere;* & *vultu suo ille latificat omnes?* Si potentia & fortitudine delectaris, nonne ille *Dominus fortis & potens est, Dominus potens in pralio?* Si gloria & diuitiæ animum tuum tangunt, nonne *gloria & diuitia in domo eius?* & *laudant illum astra matutina,* & *cæli enarrant gloriam eius?* Si voluptate caperis, nonne *delectationes eius vsque in finem in dextera eius?* Si saturitas & abundantia tibi placent, nonne *inebriantur ab vbertate domus eius qui possident eum?* Ergo vel propter seipsum Deus supra omnia amandus est.

Atqui si non propter seipsum, saltem propter teipsum Deū ama. Si enim proprium obiectum voluntatis, est bonum; & omnia naturaliter appetunt bonum, ita vt nihil diligatur nisi sub specie boni: necessariò Deus super omnia diligendus,

10. Deus amore nostro dignissimus.

Simile.

Plutarch. in Themistocle.

Coloss. 2.

Psal. 44.

Aocal. 21.

1. Petr. 1.

Psal. 15.

Psal. 29.

Psal. 112.

Iob 38.

Psal. 18.

Psal. 15.

Psal. 35.

11. Ama Deum propter teipsum.

Simile.

*In lib. de vera
virgin.
Simile.*

qui & in se fons bonitatis est, & nostrum est cuiusque supremum bonum. Si radium exiguum bonitatis eius in aliqua creatura amas, & guttula fontis huius mirabiliter tibi arridet; quomodo solem ipsum iustitiæ, & fontem perennem non admiraris, amas, colis? Appositè sanctus Basilius: *Sicut is, qui in sole magistrum alloquitur, non magnopere curat intueri umbram manuum ipsius motum consequentem, totiusq; formæ & lineamenta imitantem, sed totus ex ore præceptoris pendet: ita anima humana omnem corpoream pulchritudinem non nisi umbram diuinæ reputans, ideòque eam vel non inspiciens, vel certè negligens, ad præceptorem, sponsúmque suum, Deum, tota intentione conuersa, huius tantum pulchritudinem admittatur, & præcepta exequitur.*

12. Amor Dei
omnes virtutes
continet.
Epist. 52.

In vno Dei amore quatuor cardinales virtutes contineri, his verbis docet sanctus Augustinus: *Adhærere Deo per amorem, est prudentia, quia prospectissimè adhærebit bono quod non amittatur: est fortitudo, quia firmissimè adhærebit bono, unde non auellatur: est temperantia, quia castissimè adhærebit bono, ubi iam non corrumpatur: est iustitia, quia rectissimè adhærebit bono, cui meritò subijciatur. Rursum diligendo eligere Deum, prudentia est: nullis inde auerti molestijs, fortitudo est: nullis illecebris eum deserere, temperantia est: nulla superbia ab eo excidere, iustitia est.* In veteri Lege præcepit Deus, vt filij Israël primogenita sua omnis generis Deo consecrarent: reliquorum omnium liberum illis reliquit dominium. Primogenitus noster in rebus spiritualibus, amor noster est. Hic principalis affectus est, solus proprius, & in nostra potestate,

Exod. 15.

Allegoria.

*Domin. 1. Quæ
drage. text. 10. &
Domini præced.
text. 6.*

solus amorì diuino respondens, vt partim hîc, partim aliis supra in locis explicatum est. Hunc si Deo consecramus, reliquorum affectuum vsum liberum habemus: quia non nisi ordinati erunt, nostrisque vñibus non nisi rectè & legitimè seruient.

*Typus.
Leuit. 6.*

4. Reg. 2.
Allegoria.

Deuter. 33.

Act. 2.

Hic amor Dei est ignis, quem Deus in altari semper ardere præcipiebat: vt in ara cordis nostri, omnia nostra desideria, omnemque voluntatem igne charitatis immolaremus. Diuinus hic amor currus est igneus, quo ascendit Elias in cœlum, nosque illuc asportabit. Et quoniam Christi Euangelium Lex est amoris, ait vetus Scriptura apparuisse eum de monte Pharan, Legem igneam dextera tenentem; quam ob causam, quum promulgandum hoc erat Euangelium, apparuerunt Christi discipulis dispersitè linguæ tanquam ignis, & repleti sunt Spiritu sancto. De quo etiam igne Christus dixit:

dixit : *Ignem veni mittere in terram ; & quid volo, nisi ut ac-* Luca 12.
cendatur? Hæc terra cor nostrum est, terram sua sponte post
 peccatum amans, & terrena sapiens. Et quemadmodum Simile.
 frigidum hoc & infimum terræ elementum in media est
 mudi sede conglobatum, sic cor humanum in medio corpo-
 ris est constitutum.

Hoc cor vult Deus, vt diuina concipiat, quæ illud amore
 incendant, & studio immortalitatis inflamment. Vnde apud
 Salomonem Deus : *Præbe mihi fili cor tuum.* Totum cor no- Prouerb. 14.
 strum postulat à nobis : quia & totum meretur, nec nisi to-
 tum ei placere potest. Filij Aaronis, quoniam in thuribu- Leuit. 10.
 lum alienum ignem posuerunt, fuerunt igne combusti. Typus.
 Ignis alienus in thuribulo, est amor mundi in corde. Con-
 tra hos amatores Dei partiales sic intonat diuus Iacobus : Iacob. 4.
Adulteri, nescitis quòd amicitia huius mundi inimica est Dei?
Quicumque igitur voluerit amicus esse huius seculi, inimicus Dei
constituitur. De his etiam & Oseas : *Diuisum est cor eorum,* Osea 10.
nunc interibunt. Diuisio cordis, mors animæ est. Nam vt cor- Simile.
 pus diuisum non viuit, sic cor diuisum nullã habet vitam. De
 hac diuisione in alio loco plura diximus : *Sicut casta mulier* Corysost. hom. 26.
qua virũ suum amat, nullum alium amat; si autem alium ama- ex varijs in
uerit, iam non amat virum: ita & homo si Deum amat, mundũ Matth. locis.
non amat. Si autem mundum amauerit, iam Deum ex toto
corde non amat. Rursum ibidem. Perfectus amor & perfe-
 ctum odium, verum iudicium non cognoscit. Si perfecte
 odias aliquem, qualiacunque fuerint apud illum, omnia Similia.
 tibi displicent, siue quæ loquatur, siue quæ agit : etsi sunt
 bona, tamen tibi mala videntur. Sic & si perfecte aliquem
 amas; quæcunque sunt apud eum, tibi placent, siue quæ
 loquitur, siue quæ agit : etsi mala sunt, tamen tibi bona vi-
 dentur.

Sic omnis anima Christiana, quæ sponsa est Christi, ita
 debet diligere Deum, vt nihil sit in mundo quod amet præ-
 ter eum. Talis erat anima Pauli, quum diceret : *Mihi mũ-* Galat. 6.
dius crucifixus est, & ego mundo. Et iterum : *Iam non viuo ego* Epist. 2. ad Hu-
sed viuit in me Christus. Sapienter sanctus Anselmus : *Sic est* gonem.
de corde hominis & amore Dei, quomodo de vase & oleo. Nom Simile.
sicut vas, quanto magis habet aquam, aut alium similem li-
quorem, tanto minùs capit oleum; ita cor, in quantum occupa-
tur alio amore excludit diuinum. Cæterum hoc præceptum Amoris præ-
 quum sit affirmatum, non obligat, nisi tempore occasionis ceptum qua-
 oblatæ, vel virtutem exercendi, vel vitium fugiendi : extra tenus obligat.

quæ tempora alia præter Deum in ordine ad Deum rectè amari possunt. Nec etiam ut intensissimè ames præceptum hoc iubet, sed in rerum æstimatione primum locum debet amor Dei occupare cæterisque omnibus præferri. Magis intensè quis familiarem amicum amat, quàm Principem suum, quem tamen propter amicum offendere nolle, si casus occurreret, quo officium erga Principem, priuatæ amicitie contrarium aliquid postulare. Plura vide in Dominica prima Quadragesimæ, textu ultimo, & in Dominica Pentecostes, textu primo.

4. Et proximum tuum sicut teipsum.

Amor proximi.

Matth. 22.

Hoinil. 72. in

Matth.

Enarrat. in Psal.

118. Concil. 8.

In lib. de diligendo Deo.

Tracta. 17. in

Euang. Ioan.

1. Ioan. 4.

Locus moralis de dilectione proximi. Hoc etiam *mã-* datum simile primo dixit esse apud Matthæum Christus. Et quare sit simile, eleganter exponit Chrysostomus: *Quoniam* (inquit) *hoc illud inducit, & ab illo rursus munitur.* Præceptum de diligendo Deo inducit dilectionem proximi, èltque causa illius. Nam (ait sanctus Augustinus) *ut sciat homo diligere proximum tanquam seipsum prius debet diligendo Deum diligere seipsum.* Sic & diuus Bernardus: *Ut perfecta fiat iustitia in dilectione proximi, Deum in causa habere necesse est. Alioquin proximum purè diligere non potest, qui Deum non diligit. Oportet ergo Deum diligi prius, ut in Deo diligatur & proximus.* Hæc ille. Sic igitur dilectio Dei inducit dilectionem proximi. Rursus præceptum de diligendo Deo, ab altero de diligendo proximo munitur, roboratur, perficitur. Unde sanctus Augustinus: *Dilectio Dei prior est ordine præcipiendi, sed proximi dilectio prior est ordine faciendi. Neque enim qui præciperet tibi dilectionem illam in duobus præceptis, prius tibi commendaret proximum, & postea Deum, sed primò Deum, & postea proximum. Tu autem quia Deum nondum vides, diligendo proximum promeris quem videris; diligendo proximum, purgas oculum ad videndum Deum; euidenter Ioanne dicente: Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Est ergo hoc posterius præceptum priori simile: quia ut inchoatio charitatis in Dei dilectione est; ita perfectio charitatis per proximi dilectionem acquiritur. Ut scias rectè diligere proximum, prius diligendus est Deus: sed ut perfectus has amator Dei, exercere te debes in amore proximi. Sic hoc præceptū alteri simile est, quia similiter ad salutē necessarium*

farium

farium est; quia cognatum est alteri; quia sic effectus prioris est, vt augmentū tamen suę originis faciat. *Quemadmodum enim calor corporis naturalis* *vt iam antea dictum est, sed & hęc ex alia causa dicendum est*) vestimenta illi imposita calefacit, quę ipsa vestimenta calorem naturalem potiea fouent, conseruant, atque perficiunt: sic ignis amoris diuini ad proximum amandum cor accendit, & ipse amor proximi hunc postea ignem fouet atque adauget. Nam vt calor natu-

Simile.

ralis & internus corporis exercitio fouetur, torpore flaccescit: sic externis in proximum charitatis operibus, amor in Deum voluntati infusus mirificè excitatur & feruet; absque externo charitatis exercitio marcescit, & paulatim extinguitur. Sicut vitę animalis argumentum est motus membrorū: sic vitę spiritualis certum indicium est amor erga proximum, & opera charitatis in illum. Hinc diuus Ioannes: *Translati sumus de morte ad vitam, quia diligimus fratres.* id est, hoc argumento euidenter apparet nos ita gratiã viuere. Contrã sicut mortis aut desperatę valetudinis argumentum est, stupor membrorum, & cessatio motus: sic extinctę gratiã clarum indicium est, non affici erga proximum, & ab eius dilectione cessare. Vnde iterum diuus Ioannes: *Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* Aded sunt hęc duo præcepta cognata & similia, de Dei & proximi dilectione.

*Similia.**1. Ioan. 3.**1. Ioan. 3.*

Quod adhuc magis ex modo diligendi proximum appareret: *Diliges* (inquit Christus) *proximum sicut te ipsum.* At te ipsum non nisi in ordine ad Deum diligere debes, quia toto corde tuo, tota anima & mēte tua, ex totis viribus tuis Deus à te diligendus est. Diligendus ergo proximus propter Deū: vel quia creatura Dei est, & natura uobiscum communis; vel quia ad eandem nobiscum beatitudinem participandam creatus est; vel quia omnia quę diliguntur, ad Deum referenda sunt, velut media ad finem. Prima consideratio in hoc Euangelio docetur, vbi ille docetur esse proximus noster, qui nostra ope & misericordia indiget: nosque illi proximi sumus, cui laboranti auxilio esse non recusamus. Sic Samaritanus ostendit se fuisse proximum ei qui inciderat in latrones, & eū tanquam proximum dilexit. *motus misericordia super eum.* Sacerdos & leuita, qui laborantem proximum præterierunt ostenderunt se ei proximos non fuisse, nec eum pro proximo habuisse. Atqui vt omnis homo nobis proximus est: ita ille

Proximus propter Deum diligendus.

In Psal. 118.
Concil. 8.

ille maximè, qui nostra ope indiget, & quem iuuare tum facultas nostra potest, tum oblata occasio iubet. *Omnis homo (ait Augustinus) est homini proximus; nec ulla est cogitanda longinquitas generis, ubi est natura communis. Quod quidem ut Deus homines efficacissimè doceret, quum cæterorum omnium viuencium & animatorum, pecudum, piscium, volatiliū diuersas species creasset, totius rationalis creaturæ non nisi vnā hominū speciem esse voluit, qui solo numero differrent. Atq; ad eò ex vno singulari homine, totum humanum genus propagauit. Vnum ac singulum (ait sanctus Augustinus) Deus creauit hominem, non utique solum sine humana societate deserendum, sed ut eo modo vehementiùs ei commendaretur ipsius societatis vnitas, vinculumq; concordia; si non tantum inter se natura similitudine, verum etiam cognationis affectu homines necerentur, quando nec ipsam fœminam copulandam viro, sicut ipsum creari illi placuit, sed ex ipso, ut omne ex vno homine diffunderetur genus humanum. Sic omne hominum genus ex vno, ad commendandam concordiam est propagatum. Hæc illè.*

De Ciuit. Dei
lib. 12. cap. 21.

Proximus
quis.

De doctrin.
Christ. l. b. 1. c. 28.

Sed quum hac ratione omnis homo quasi vnus homo sit, nec omnibus tamen prodesse quilibet potest; ille homo tibi proximus, & pro tempore propinquissimus censendus est, qui tua præsentī charitate indigens sese tibi offert. quòd his verbis docet sapienter Augustinus: *Cum omnibus prodesse non possis, his potissimè cōsulendum est, qui pro locorum & temporum, vel quarumlibet rerum oportunitatibus constrictius tibi quasi quadam sorte iunguntur. Sicut erim, si tibi abundaret aliquid, quod dari oporteret ei qui non haberet, nec duobus dari possit; si tibi occurrerent duo, quorum neuter alium vel indigentia, vel erga te aliqua necessitudine superaret, nihil iustius faceres quàm ut sorte eligeres, cui dandum esset, quod dari utrique non potest: sic in hominibus, quibus omnibus consulere nequeas, pro sorte habendum est, prout quisque tibi colligatius temporaliter adharere potuerit. Hæc ille. Hoc igitur sensu diuitis proximus est pauper, sapientis ignarus, sani ægrotus, liberi captiuus, felicitis miser, quoties vel hic illius opè flagitat, vel ille huius indigentiam videt & iuuare potest. Quum illa vox in Comœdia audiretur: *Homo sum, humani nihil à me alienum puto; huic sententia (ait Augustinus) theatra tota plena stultis indoctisq; applausisse ferunt. Ita quippe omnium affectum naturaliter attigit societas humanorum animorum, ut nullus ibi hominum nisi cuiuslibet hominis proximum se esse sentiret. Quare hanc potissimum dilectionis causam ut naturalè, & ex naturæ principiis ortam,**

Epist. 52.

ortam, docent iuxta hoc Euangelium Patres. Omnes proximi sumus (ait Augustinus) conditione terrena natiuitatis, & etiam Serm. 59. de spe celestis hereditatis. Sic & beatus Prosper: Proximum sicut oportet diligimus, si non propter aliquas utilitates, non propter De vita contemplat. lib. 3. cap. 15. sperata beneficia vel accepta, non propter affinitates vel consanguinitates, sed tantum propter hoc, quod natura nostra participes sunt, diligamus: quia non eos sicut nos ipsos amamus, quando propter illa superius dicta diligimus Hæc ille. Sic & diuus Gregorius: Ille (inquit) veraciter charitatem habet, & qui amicum diligit in Deo, & inimicum diligit propter Deum. Nam sunt nonnulli qui diligunt proximos, sed per affectum cognationis & carnis: quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt. Sed aliud est quod sponte impenditur nature, aliud quod præceptis Dominicis ex charitate debetur obedientia.

Atque hæc quidem vna, & certa, & nature insita consideratio est, qua omnes homines vt natura proximos diligimus sicut nos ipsos, sicut nostram naturam. Similitudinem enim dilectionis præceptum sonat, non æqualitatem. Quapropter

(vt loco citato scribit beatus Prosper) hæc proximi tota dilectio, vt bonum quod tibi conferri vis, velis & proximo; & malum quod tibi nolis accidere, nolis & proximo. At alia & altior adhuc est in proximi dilectione consideratio; vt eum sicut nos ipsos diligamus, non solum ex parte præsentis vitæ, sed etiam in ordine ad futuram. Vnde sanctus Augustinus: De Ciuit. Dei, lib. 10. ca. 4. Sciēti iam diligere se ipsum propter Deum, cum mandatur de proximo diligendo, sicut se ipsum, quid aliud mandatur, nisi vt ei, quantum potest, commendet diligendum Deum? Sic & Prosper loco citato: Secundum nos proximos omnes diligimus, quando ad mores bonos, & ad æternam vitam consequendam, sicut nobis saluti eorum consulimus, quando nos in eorum peccatis ac periculis cogitamus, & sicut nobis subueniri optamus, ita eis pro viribus subuenimus.

Huc pertinet zelus animarum, de quo in aliis Dominicis iam dictum est. Hic quoque amor proximi ex triplici amicitia patet. Est enim amicitia inter homines triplex, consuetudinis, rationis, pietatis; quam sic tradit Augustinus: Amicitia consuetudinis oritur ex occasionibus cohabitandi, colloquendi, simul conuersandi, vt contristetur homo quando deseritur ab amico, cum quo solet colloqui, & familiarius agere. Hæc quidem est hæc amicitia & laudabilis. Sed habent illam & pecora. Est alia superior amicitia non consuetudinis, sed rationis, qua diligimus hominem propter fidem & mutuam beneuolentiam in ista

vita

Amicitia triplex.
Homil. 38. ex
Homil. 50.

vita mortali. Superius quicquid est, iam diuinum est. Incipiat homo amare Deum, & non amabit in homine nisi Deum. Et paulo post: Si omnis qui amat, saluum vult habere quod amat, si intelligat qua sit vera salus, incipit illam amare in se, & sic ipsam cogitur mox amare in amico. Quia ergo tu salutem desideras que eterna est, ad illam salutem diligis amicū tuum; & totū quod vis amico tuo prestare, hoc est, ut illā tecū teneat salutem. Hæc ille. Hoc est verè diligere proximum sicut teipsum. Hęc est dilectio non consuetudinis, non rationis, non carnalis, non humana, non sordida; sed pia, liberalis, diuina, & quæ in hoc Euangelio traditur. Hanc proximi dilectionem tum explicat, tum probat Augustinus his verbis: *Velle debemus, ut omnes nobiscum diligant Deum, & totum quod vel proximos adiuuamus, vel adiuuamur ab eis, ad vnum illum finem referendū est.* Si enim in theatris nequitia, qui aliquem diligit histrionem, & tanquam magno vel etiam summo bono eius arte fruitur, omnes diligit qui eum diligunt secum, non propter illos, sed propter eum quem pariter diligunt, & quanto est in eius amore feruentior, tanto agit, quibus potest modis, ut à pluribus diligatur, & tanto pluribus cupit eum ostendere; & quem frigidiorē videt, excitat eum quantum potest laudibus illius; si autem contrauentem inuenerit, odit in illo vehemēter eum dilecti sui, & quibus modis valet, instat ut auferat: quid nos in societate dilectionis Dei agere conuenit, quo perfrui, beatè viuere est, & qui se vult diligere, non ut sibi aliquid, sed ut eis qui diligunt aeternum premium conferatur? Hæc ille. Sanè infinitè magis ad Dei dilecti amorem omnes, quos possumus, pertrahere debemus, quàm ad chari sui histrionis amorem stultus amicus, quos potest, trahit; si tamen sic Deum amamus, ut suos histriones magnates interdum amant. Nam cum Dei charitate simul intrat proximi dilectio, ait sanctus Chrysostomus; & una eademq; charitate Deum ac proximum diligimus; ait probatq; prolixè sanctus Augustinus. Ideo sanè Apostolus dixit: *Qui diligit proximum, Legem impleuit.* Et iterum: *Omnis lex in vno sermone impletur: Dilige proximum tuum sicut teipsum.* Quod & Christus Dominus disertè docuit, dicens: *Omnia quaecunque vultis ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis.* Hæc est enim Lex & Prophetæ. Hæc ideo dicuntur, quia nec proximum diligere potest ut seipsum, nec seipsum ut oportet, qui Deum super omnia non diligit: nec Deum diligere potest, qui proximum non diligit; quia ut vnum alterius causa, sic alterum prioris argumentum & perfectio est. Vnde diuus Ioannes: *Qui dicit*

De doctrin.
Corinth. 1. 1.
cap. 29.

Simile.

Homil. 34. ad
pop. Antioch.
De Trinit. lib. 8.
cap. 8.
Rom. 13.
Gal. 5.

Matth. 7.

1 Ioan. 2.

se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo non est. hoc est, perfectus est, & Legem impleuit. Sic exponit hæc verba Augustinus: Manifestum, quòd iustitiæ perfectionem in fratris dilectione posuerit. Nam in quo scandalum non est, utique perfectus est. Et tamen dilectionem Dei videtur tacuisse: quod nunquam faceret, nisi quia in ipsa fraterna dilectione vult intelligi Deum, nempe propter quæ, & in quo proximus diligitur, quando sicut oportet diligitur. Dilectio proximi seruat omnia mandata secundæ tabulæ, honorat parentes, non mœchatur, non occidit, non furatur, &c. Vnde Paulus dixit, omnia illa mandata in hoc vno sermone recapitulari: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Hæc est huius præcepti vis, dignitas, necessitas, & amplitudo.

De Trinit. lib. 3.
cap. 8.

Rom. 13.

Diximus verba illa, Sicut teipsum, non æqualitatem, sed similitudinem & modum significare. Non enim tantum diligere proximum, quantum nos ipsos diligimus, iubet præceptum; imò ordo naturæ & charitatis habet, vt diligam me plus quàm proximum; sed modum diligendi præscribit. Hinc modum breuiter diuus Thomas & sapienter tradit, dicens, Diligendum esse proximum sanctè, iustè, & verè. Sanctè, quia propter Deum, ex parte finis: iustè, quia in solis bonis diligendus est, ex parte regulæ dilectionis: verè, vt velis illi bonum simpliciter, non propter propriam aut vtilitatem aut delectationem, ex parte rationis & causæ in diligendo. Hanc proximi dilectionem & nostra natura, & pecudum ipsa consuetudo docere potest. In nobis Deus præcipua membra gemina esse voluit, binas aures, oculos, manus, pedes, vt alter alterum, quum necesse est, iuaret, vt notauit sanctus Basilius.

2. 2 q. 4. art. 7.

Epist. 68.

Sanè ipsa membra mutuis officiis carere, vt & caput indigeat pede, pesque capite, & sic in cæteris omnibus, ostendit Apostolus: vt doceat non ordinem tantum, sed & pacem ac charitatem in societate humana necessariam esse. Hanc sociale dilectionem docent bruta, in gruibus, ceruis, formicis, aliisque ferè omnibus. Grues sic turmatim volant, quum nouas sedes transmarinas petunt, vt propter prolixum maris transitum sibi murò innitantur; sed ita, vt quæ prima agmen ducit, vbi lassari incipit, eo quòd nulli mixa fuerit, ad extremam redeat, cui tantisper incumbat, donec omnibus id successiuè facientibus, iterum prima fiat. Idem obseruatur in ceruis, quum ad noua quærenda pascua la-

Rom. 12. &
1. Cor. 12.

Similia.

Euseb. Emiss.
Hom. de arund.
quassat. non
confring.

cus ingentes transnatant. Fornicæ laborantes suas & oneri succumbentes,coniunctis operis subleuant, & mortuas efferrunt. Porrò & hanc dilectionem Christianam cuiuslibet ferè artis socij nos docent. Milites, si quos suorum aut etiam hostium viderint inter mortuos, spirantes adhuc, nec lethale vulnus habentes, his in tentoria sublatis, multam adhibent curationem, extracto telo, accersitis medicis, absterfo sanguine, pharmacis porrectis, reliquaque omni curatione admota, ad sanitatem reducunt. Nautæ, quum alias naues procul cernunt naufragij periculum incidere, continuo vela tendentes, maxima contentione properant, vt eiusdem artis homines periculo eximant. Idem faciunt in agris & vijs aurigæ, nec moras itineris deprecantur, vt sociorum curribus luto herentibus, aut detrimento alio affectis, auxilio prestò, sint. De varia proximi dilectione vidè plura in aliis * Dominicis. Dom. 2. post Epiph. tex. 2. Dom. 3. post Epiph. tex. 3. Dom. 4. Quadr. text. 5. Dom. Palma. tex. 1. Dom. 1. post Pentec. tex. 1. 2. 3. 4. Dom. 5. post Pent. tex. 2. 3. & 4. Dom. 6. post Pentec. text. 1. Dom. 9. post Pent. tex. 1. Dom. 11. post Pentecost. tex. 1.

5. *Ille autem volens seipsum iustificare, dixit ad Iesum:
Et quis est meus proximus?*

Vana sui ostentatio.

Matth. 13.

Locvs moralis contra hypocriticam & vanam ostentationem, falsamque sanctitatis opinionem affectatam. Iste enim legisperitus quærit à Christo, quis esset eius proximus; non vt hoc disceret, nec quia hoc se ignorare putabat, sed tale expectans à Christo responsum, vnde seipsum posset iustificare, & Legis obseruatorem fuisse ostendere. Hoc erat perpetuum horum hominum crimen. Vnde Dominus illis dixit: *Va vobis Scribæ & Pharisei, qui iustificatis vos coram hominibus.* Putabat nempe hic legisperitus, Christum illi responsurum, omnem Iudæum esse illi proximum, iuxta errorem Iudæorum, qui solos suos contribules diligendos esse, cæteros odio prosequendos, opinabantur. Sic enim ille intulisset: At ego omnem Iudæum diligo vt fratrem, ideòque Legem seruaui. Hæc fuit hominis vanitas & superbia, cum crassa ignorantia & manifesta impietate coniuncta. Docet enim Christus Samaritanum fuisse Iudæo proximum, & pro proximo suo Iudæum habuisse, quando in illum misericordiam fecerat, quam sacerdos & leuita Iudæi ei negauerant. Hunc vanę ostentationis & hypocrisis locum iam

iam * aliquoties tractauimus. Tantum pauca è Scripturis ^{† Domin. 3. Ad. uent. text. 6.} exempla proferam affectatæ sanctitatis & iustitiæ, cum in- ^{Domin. 3. post Epiph. text. 3.}gni maleficio coniunctæ. Absalom cum patrem regno spo- ^{Domin. Pass. tex. 5. Domin. 10. post Pentecost. text. 1. 2. & 3. Domin. 11. post Pent. text. 7.}liare decreuisset, vt hoc tantum facinus perpetraret, patri religionem, populo iustitiæ zelum prætexit. Populo enim di- [†]xit, singulorum apprehendens & osculans manus: *Videntur mihi sermones tui boni & iusti: sed non est qui te audiat constitu- tus à Rege. Quis me constituat iudicem super terram, vt ad me veniant omnes qui habent negotium, & iustè iudicem?* Patri verò dixit: *Vadam, & reddam vota mea que voui in Hebron.* ^{Exempla. 2. Reg. 15.} Impius Aman sumpturus de innocenti Mardocheo suppli- ^{Hester 3.}cium, Regis & Reipubl. emolumentum, & cultum pietatis prætexit, dicens Regi Assuero: *Est populus per omnes prouin- cias regni tui dispersus, nouis utens legibus & ceremonijs, &c. Decerne vt pereat, & decem millia talentorum appendam ar- carijs gazæ tuæ.* ^{Ioan. 11.} Caiphas Christi necem decernens, Reipubl. bonum prætexit: *Venient Romani & tollent gentem nostram, & locum.* ^{Genes. 37.} Filij Iacob, vendito fratre Ioseph, afferunt patri tunicam eius hædi sanguine tinctam, volentes seipsos iusti- ficare, & non solùm scelus simulare, sed etiam suam diligen- tiam, & fratris curam patri probare. Herodes volens Chri- ^{Matth. 2.}stum occidere, prætexit studium adorandi eum. Sacerdotes Babylonij epulis sacrificialibus iam priuati, eorum fraude per Danielem detecta, religionis zelum prætexentes, eum ad necem postulant, dicentes Regi: *Trade nobis Danielem qui Bel destruxit.* ^{Daniel. 14.} Non dicunt, qui nostris epulis & cibis sacrifi- calibus nos priuauit. Iudas quum fur esset, pauperum curam ^{Ioan. 12.} simulabat. Communis hic morbus est, sed quem semper tristis & infamis exitus consequitur, vt in omnibus citatis exemplis videre licet.

6. *Videns eum, misericordia motus est, &c.*

Locus moralis de misericordiæ operibus proximo indi- ^{Misericordiæ opera proximo exhibenda.}genti exhibendis. Nec sacerdos, nec leuita hunc à latro- nibus sauciatum pro proximo agnouerunt, sed solus Sama- ritanus, toto vitæ genere & professione à Iudæo læso discre- pans: qui propterea à Christo vñus proximus fuisse declara- tur. Probatio dilectionis est exhibitio operis. Si proximum diligis, illi indigenti confestim subuenies. Sicut cor ipsum in ^{Simile.} medio corporis loco situm, in sinistram tamen & leuam par- tem videtur magis propendere, tametsi reuera toti corpori

Pars Æstiualis.

S & mem

& membris vniuersis vitam inspiret: ita planè tametsi & cui-
libet, & in quavis fortuna dilectionem impendere Christianus
debet, ipsaque nostra charitas in omnes diffundenda est;
tamen indigenti & afflictæ parti magis dilectionem impen-
dere, & illi iuuando procliuior esse charitas debet. Sicut
enim in saua tempestate lucidum interuallum, & in medijs
tenebris facula accensa maiorem adfert voluptatem, ma-
gisque elucet; sic afflictis rebus exhibita misericordia. Cha-
ritas & dilectio proximi in societate humana, est instar san-
guinis in corpore naturali, qui vitam illi subministrat atque
conseruat. Sicut ergo sanguis in omni corporis necessitate
ad partes fluit magis indigentes, vt in repètino metu ad cor
retrahitur; in læso pudore, aut periclitante existimatione ad
faciem se recipit; vnde metuens pallefcit, verecundatus eru-
bescit: sic charitas proximi ad maximè indigentes continuò
se vertit, vt opem ferat: Appositè Theophrastus, quum ei à
discipulis duo monstrarentur, quos familiares amicos esse
dicerent, quorum vnus tamen opulentus valde, alter indi-
gens esset, respondit: *Si amici sunt, quorsum alter ita diues,
alter ita pauper est?* Atralus philosophus dicebat, iucundius
esse amicum facere quàm habere, quomodo artificii iucun-
dus est pingere quàm pinxisse. Nam opere completo, artis
quidem suæ fructu fruitur; sed dum pingeret, ipsa arte frue-
batur. Sic verus Christianus, & dilector proximi sui, in opere
misericordiæ exhibendo magis delectatur, quàm in amico
possidendo, quem ex opere comparauit. Amici enim posses-
sio, aliquis est eius operis fructus: sed charitatis opus, virtus
erat tum Deo gratissima, tum ipsi operanti periuocunda. Lu-
cullus quum Græcos quosdam per dies aliquot magnificè
tractasset, atque illi dicerent, se mirari, uòd tantum impen-
diorum sua causa facerent, respondit: *Nonnihil ò hospites ve-
stra causa, sed maxima pars Luculli gratia.* Sic qui in pauperes
& egentes misericordem se præbet, nonnihil sanè illorum
causa facit, quia diligit vt proximos; sed etiam sua causa mul-
tum facit, sibi bene facit, quia delectatur in opere, & hilari-
ter facit. Sicut qui proprium fundum possidet, eum semper
studet reddere meliorem; qui autem non nisi ex conducto
tenet, non nisi præsentem voluptatem aut vtilitatem in eius
vsu spectat: sic qui proximum diligit tanquam seipsum, ei
omnibus modis benefacere studet; qui autem amator potiùs
quàm amicus est, nec vt se diligit proximum, sed vt aliquid
suum; ille afflictum deseret, quia nullam iam in eo amplius
aut

Simile.

Simile.

*Apophthe-
gma.*

Seneca epist. 9.

*Apophthe-
gma.*

Simile.

*Plutarc. in
Rom Apoph.
Apophthe-
gma.*

Simile.

aut voluptatem aut vtilitatem capere potest. Verus Christianus pro magno beneficio habebit, posse benefacere, memor verbi Domini: *Beatius est dare quam accipere*; siue ingrato detur, siue grato; siue multum in potestate habeat, siue parum. Senecæ præclara vox erat: *Si spes mihi præcidatur gratum hominem reperiendi, malim non recipere beneficia, quam non dare.* Ad facultatem quod attinet, *vidua duo minuta à Christo laudata, abundè nos docent.* Vide ne quod ipse potes, in alios reijcias qui plus possunt. Appositè Chrysostomus: *Tu cum videris aliquem curatione vel corporis, vel animi egentem, ne dixeris apud teipsum, Quare ille & ille à morbo non curauerunt? sed tu à morbo libera. Si inueneris aurum iacens, non dicis apud teipsum, Quare illi aut illi hoc non sustulerunt? sed festinas ante alios rapere. Itidem & de fratribus collapsis cogita, putatòque te thesaurum reperiisse, occasionem illis medendi. Beatus enim qui intelligit super egenum & pauperem: in die mala liberabit eum Dominus.* De hoc argumento in alijs * Dominicis iam aliquoties diximus.

Afor 20.
De benef. lib. 1. cap. 2.
Apophthegma.
Orat. 5. aduersus Iudeos.
Simile.

7. *Vade, & tu fac similiter.*

Locus moralis de bonorum operum necessitate. Hæc Lenim verba respondent per modum conclusionis quaestioni legisperiti, interrogantis, *quid faciendo vitam æternam possideret.* Respondet Christus, opera misericordiæ esse facienda, quorum propterea in extremo iudicio examen speciale facturus est, vt apud Matthæum docuit. De hoc argumento in altero Promptuario contra hæreticos sæpe, tam in hoc Morali in alijs * Dominicis iam decies, aut ampliùs disseruimus, quæ in hunc locum conferri possunt.

* *Domin. Palm. text. 1. Domin. 1. post Pent text. 1. Dominic. 6. post Pent. text. 1. loc. 2. Domin. 11. post Pentec. text. 1.*

Matth. 25.

Domin. infra Oct. Natiuit. text. 4. Domin. 1. post Epiph. text. 1. Domin. 2. post Epiph. text. 4. Domin. 3. post Epiph. text. 9. Dom. 5. post Epiph. text. 2. Domin. Sept. text. 2. 3. 5. Domin. 4. post Pasc. text. 3. Domin. 5. post Pentec. text. 1. Domin. 7. post Pent. text. 5.

EVANGELIUM DOMINICÆ XIII. POST PENTECOSTEN.

DVM iret Iesus in Hierusalem, transibat per mediam Samariam & Galilaam. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi. Qui steterunt à longè, & leuauerunt vocem, dicentes:

dicentes : Iesu praeceptor , miserere nostri. Quos vt vidit, dixit : Ite , ostendite vos sacerdotibus. Et factum est , dum irent , mundati sunt. Vnus autem ex illis , vt vidit quia mundatus est , regressus est , cum magna voce magnificans Deum : & cecidit in faciem ante pedes eius , gratias agens. Et hic erat Samaritanus. Respondens autem Iesus , dixit , Nonne decem mundati sunt ? & nouem vbi sunt ? Non est inuentus qui rediret , & daret gloriam Deo , nisi hic alienigena. Et ait illi : Surge , vade , quia fides tua te saluum fecit.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. *Occurrerunt ei decem viri leprosi , qui steterunt à longè.* De confortijs malorum longè fugiendis.
2. *Occurrerunt ei decem viri leprosi , & leuauerunt vocem suam , &c.* De diligentia exhibenda circa animæ lepras sanandas.
3. *Iesu praeceptor , miserere nostri.* Ad Dei misericordiam in statu peccati confugiendum.
4. *Ite , ostendite vos sacerdotibus.* De obedientia & cooperatione nostra ad Dei beneficia consequenda : & de reuerentia sacerdotali.
5. *Regressus est , cum magna voce magnificans Deum , & cecidit in faciem ante pedes Iesu , gratias agens.* De animi gratitudine erga decepta Dei beneficia.
6. *Nonne decem mundati sunt ? & nouem vbi sunt ?* De bono perseverantiæ ad salutem necessario.
7. *Nisi hic alienigena : & hic erat Samaritanus.* De inani vocationis aut status titulo , vbi res nomini non responderet.

1. *Occurrerunt ei decem viri leprosi , qui steterunt à longè.*

Confortia mala fugienda.

Locus moralis de confortijs malorum longè fugiendis. Quòd enim leprosi isti etiam Christum compellere & obsecrare volentes , tamen à longè steterunt , nec propius accedere ausi fuerunt , id ex præscripto veteris Legis faciebant , quæ leprosos extra castra versari , & ab hominum consortio abstinere iussit , ciuitatem omnem ingredi prohibuit. Hoc autem in figura factum est illis , vt à spiritualis lepræ seu peccatorum consortio quantopere cauendum esset , doceretur. Primum ferè Sapientis præceptum hoc est : *Fili mi , si te lactauerint peccatores , ne acquiescas eis , ne ambules cum eis ; prohibe pedem tuum à semitis eorum : pedes enim illorum ad malum*

malum currunt. Iosaphat rex pius hoc solo nomine à Propheta Iehu grauitè reprehenditur, quòd cum impio Achab copias coniungeret. *Impio* (inquit) *præbes auxilium, & his qui* 2. Paral. 19. *oderunt Dominum amicitia coniungeris: idcirco iram Domini merebaris.* Sed & eam ob causam de vita sua in prælio cum 3. Reg. 22. impio Achab vehementer periclitabatur bonus Iosapha. In veteri Lege omnia connubia cum alienigenis & idololatræ populo Israëlitico strictè interdixit Deus: *Non accipies uxorẽ* Exod. 34. *de filiabus eorum filijs tuis, ne fornicari faciant filios tuos in deos suos.* Imò omne cum illis commercium propterea Lex interdixit: *Caue ne unquam cum habitatoribus terra illius iungas* Ibidem. *amicitias, quæ sint tibi in ruinam.* Porrò omnes illæ prohibitiones: *Anima quæ tetigerit immundũ, rea est.* Item, *Qui morticinum eorum tetigerit, polluetur.* Et rursus: *Ne tangatis quicquam eorum, ne immundi sitis:* hanc spirituales cautelam do- Allegoria. cent, vt ab improborum consortio & cõtatione omni studio caueatur. Prima mundi corruptio, quæ & diluuium orbi in- Gen. 6. uexit, ea erat, quòd filij Seth, quos angelos, propter pietatẽ, Scriptura vocat, filias Caim in uxores acceperunt. Vnde sapienter monet Sapiens: *Ne delecteris in semitis impiorum, nec* Prou. 4. *tibi placeat malorũ via: fuge ab ea, nec transeas per illã, declina & desere eam: nõ enim dormiunt nisi malefecerint.* Nulla est in morbis cõtatio, quæ sic tactum sequatur, vt mali mores per consuetudinem se insinuant. Sicuti in aduerso flumine cym- Simile. bam remigando vrgere difficile est, sic inter media vitia virtutem seruare. Boni cum malis in Ecclesia mixti, vocantur in Scriptura *lilium inter spinas.* Difficile est, vt lilium molle ac Cant. 2. tenerum inter spinas illæsum maneat. Propter hanc cum impijs conuersationem Iudæos taxaturus Propheta dixit: *Vinum tuum mixtum est aqua.* Nam vt vinum aqua dilutum, Esaiã 1. vim suam aliqua ex parte amittit, & vtcunq; forte sit, saltẽ Similia. colorem mutat, etsi vim retineat; sic malorũ societas bonos si non corrumpit, saltẽ aliqua aspergit infamiæ macula. Facile enim in suspitionẽ peccati venit, qui cum peccatoribus frequenter & libenter cõuersatur. Qui decubenti agrotato proximus affidet, eius gemitus & suspiria facile audit; qui à longè stant, omnino nõ audiunt. Eodem modo, qui corporalibus & carnalibus desiderijs coniuncti sunt, à minimo corporis vel dolore vel periculo statim commouentur, & causas mali fugiunt, ac remedia quærunt; animi autem vel dolorem vel periculum in quotidiana malorũ societate nec gemunt, nec sentiunt: quia ab anima sua valde seiuncti viuunt,

corpori & carni toti immerſi. Contrà verò vir ſpiritalis, & de animæ ſuæ ſalute ſollicitus, animæ pericula celerrimè proſpicit, gemitum ſtatim exaudit; ideòque & publica peccata, aut tolerata, aut probata vehementer gemit, & à priuatis malorum congreſſibus attentiffimè ſibi cauet. Sed & eandem ob cauſam homines toti carnales, & terrena ſapiètes, quum ita ſuos carnaliter diligant, vt ſi quo morbo còtagioſo laborant, ſuos omnes propius accedere vetent; ita neminem ſpiritaliter diligunt, vt omnes vitiòrum ſuorum pruriginès, & fædas cupiditates aliis omnibus affricare, & in peccati conſortium omnes pertrahere, vehementer cupiant. Ex his apparet cauſa, cur malorum ſocietas aut nullum aut paruùm peccati periculum plerifq; videatur. Aliud ſanè ſpiritus ſanctus nos docet: *Discede ab iniquo, & deficient mala ab te. Non ſemines mala in ſulcis iniuſtitiæ, & non metes ea in ſeptuplum.* Ille ſeminat mala in ſulcis iniuſtitiæ, qui trita impiorum veſtigia calcans; & pariter cum eis ambulans, occaſiones & ſemina peccati ſibi ipſi quærit. Ille amans periculum, peribit in illo. Vnde iterum eadem Scriptura: *Quis miſerebitur incantatori à ſerpente percuffo, & omnibus qui appropriant beſtijs? Sic & qui comitatur cum viro iniquo, & obuolutus eſt in peccatis eius.* Non eſt commiſeratione dignus, qui à tam euidenti periculo non cauit. Sed & rem eſſe per ſe abſurdiſſimam, & cum diuini honoris contumelia coniunctam, Scriptura docet: *Omniſ homo ſimili ſui ſociabitur. Si communicabit lupus agno aliquando, ſic peccator iuſto. Quæ communicatio ſancti hominis ad canem? Quòd aliis verbis Apoſtolus dixit: Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iuſtitiæ cum iniquitate? Aut quæ ſocietas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Chriſti ad Belial? Aut quæ pars ſideli cum infideli? Qui autem conſenſus templo Dei cum idolis? vos autem eſtis templum Dei viuui. Quare hanc cum hominibus impiis conuerſationem grauiſſime interdicit Apoſtolus ſuis Theſſalonicenſibus: *Denunciamus vobis fratres in nomine Domini noſtri Ieſu Chriſti, vt ſubtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non ſecundùm traditionem quam acceperunt à nobis.* Si verbis tam ſolemniſibus hoc denunciât Apoſtolus contra traditionum & præceptionum ſuarum violatores; quid de manifeſtè ſcleratis & impiis iudicandum eſt? Iubet ille ſanè *cum fornicarijs & ebriofis fratribus ne cibum quidem ſumere.* Quæ etſi diſciplina horum temporum non ſit, quia ſic de hoc mundo etiam forte*

alicubi

*Diffimile.**Eccleſ. 7.**Eccleſ. 11.**Eccleſ. 13.**2. Corin. 5.**2. Theſſ. 3.**1. Corin. 5.*

alicubi exeundum foret; tamen doctrina & ratio horum & omnium temporum est, *ne corrumpant bonos mores colloquia praua*. Plura de hac materia in aliis locis diximus.

1. Cor. 13.

Dom. 11. post Pente-
cost. text. 3 &
locus ibi notatus.

2. Occurrerunt ei decem viri leprosi, & leuauerunt vocē.

Locus moralis de diligentia adhibenda circa animæ lepras sanandas. Leprosi isti, quia ciuitates & oppida ingredi, in quibus Iesus docerē consuevit, suāque conferre beneficia, non poterant, occurrunt, & obuiam ei prodeunt in ipso itinere, & via publica. Transitum eius obseruant; & quia propè accedere non licuit, saltem à longè stantes, alta voce clamant, misericordiam eius flebili & pia admodum oratione flagitantes. Torum hoc eorum studium quærendi Christum, occurrendi ei in via, clamandi, precandi, misericordiam expetendi, exemplo nobis & documento esse debet, vt & nos, quia leprosi omnes plus minùs sumus, ad nostrorum peccatorum expiationem, quæramus etiā in via Christum, id est, quaslibet occasiones salutis non prætermittamus; illi venienti, & per gratiam suam ad nos accedenti obuiam eamus pleno consensu, & desiderio salutis: quo concepto, clamandum fortiter, & misericordia eius imploranda. Sicut canis funiculo ligatus, audita domini sui voce, profilit statim, allatrat, nec quiescit donec vel solutis vel fractis vinculis illi obuiam procedat: sic oportebat vnumquemque fidelium audito bono motu cordis, & verbo inuitantis atq; pulsantis Dei, mox omni studio contendere, vt in clamato & implorato auxilio Dei, animæ salutem consequatur. Quibus est apud Regem negotium, omnia temporis & locorum media obseruant, vt aditum ad Regem inueniant, nec per multos dies colloquium Regis frustra expectasse tædet, quàm diu spes est, vt tandem audiantur, & causæ suæ finem operatum consequantur. Atqui nullo vnquam aut tempore aut loco impedimentum est, quo minùs Deum adeas in hac saltem vita quæ tempus pœnitentiæ est: quod si præterfluere inaniter nostra patimur negligentia, ipsa nostra in rebus huius mundi diligentia nos in iudicio condemnabit. Qui ianuam pulsat arcis alicuius aut castri, eo adhuc tempore quo stratis pontibus omnibus accessus patet, facilè à custode intromittitur: at si idem noctu pulset, sublatis iam pontibus, & obseratis fortissimè ianuis, quantiscunq; fores ictibus laceffit, non exaudietur, nec intromitteretur. Eodem modo ianua vitæ cœlestis, & diuinæ misericordiæ, dum adhuc

Diligentia circa animæ salutem.

Similia.

1.

2.

3.

- viuis & vales, dum adhuc dies salutis est, dum adhuc pontes
 misericordiæ & gratiæ tibi & omnibus viuētibus sternūtur,
 necessariò pulsanda est, si eò ingredi, & ad illam intromitti
 cupis. *Pulsanti enim aperietur.* Quòd si noctem & mortis elap-
 sæ tempus expectas, frustra pulsabis, frustra clamabis: *Do-*
mine, Domine aperi nobis: quia clausa est ianua, & pontes mi-
 sericordiæ & gratiæ tibi, omnibùsque hac vita defunctis pe-
 nitus sublati sunt. *Non est nostrum nosse tempora, qua Pater*
posuit in sua potestate. Operandum igitur dum tempus habe-
mus. Eunuchus Candacis reginæ etiam in itinere legebat
 Esaiam Prophetam, quum necdum intelligeret. Quid no-
 nobis domi nostræ, & in summo otio faciendum, Scriptu-
 ras iam ad nostram consolationem per fidem intelligenti-
 bus? Carneades philosophus ira se mirificè doctrinæ operi-
 bus addixerat, vt cùm cibi capiendi causa recubuisset, cogi-
 tationibus inhærens, manum ad mensam porrigere obliuif-
 ceretur, & Melissa sua inediæ succurrendi officio dexteram
 suã necessariis vsibus aptabat. Cato iunior ne in curia qui-
 dem, dum Senatus cogitur, temperare sibi voluit, quo mi-
 nùs Græcos libros lectitaret: qua quidem industria ostendit
 aliis tempora deesse, alios temporibus superesse. De Varro-
 ne scribitur, quòd in eodem lectulo & spiritus eius, & egre-
 giorum operum cursus extinctus est. Cleanthis philosophi
 tam pertinax fuit discendi studium, vt, ne diurno tempore
 à Chryssippi lectionibus abesset, nocturnum extrahendæ
 aquæ ad inopiam suam sustentandam impenderet. Hæc ho-
 rum hominum circa humanas disciplinas assequendas indu-
 stria & diligētia, nostram circa res diuinas & animæ salu-
 tem procurandam, supinam negligentiam & ignauiam si
 non vehementer nunc excitat, postea grauius condemna-
 bit, Monet Scriptura, nullo vnquam tempore ab hac cura
 cessandum esse: *Memento Creatoris tui in diebus iuuentutis*
tua, antequam veniat tempus afflictionis, & appropinquent
anni, de quibus dicas, Non mihi placent. Ad singulos nostrum
 dictum putemus, quod Christus Iudæis dixit: *Ego vado, &*
quaretis me, & in peccato vestro moriemini. Ideo monet Apo-
 stolus: *Festinemus ingredi in illam requiem.* Ignauos & socor-
 des Deus non admittet. Cuius rei vide mirabile mysterium
 in pugna Gedeonis contra Madianitas. Erant cum Gedeo-
 ne plusquam triginta millia hominum. Primùm iubentur
 omnes formidolosi domum redire: & discesserunt viginti
 duo millia, decem millibus remanentibus. Sed & ex istis fa-
 cta

Matth. 7.

Matth. 25.

Actor. 1.

Rom. 12.

Actor. 3.

Exempla.

1.

Valer. Max. lib.

3. cap. 7.

2.

3.

4.

5.

Eccles. 12.

Ioan. 8.

Hebr. 4.

Allegoria.

Judic. 7.

cta apud aquas probatione, soli trecenti remanserant. Atqui nec isti trecenti pugnaverunt, sed percussis tantum vacuis lagenis, & illis vlulantibus, solus Dominus pugnavit, & Madianitarum gladios in seipso conuertit. Quid ergo opus erat non nisi fortissimis & strenuis viris? Quia sanè isti, etsi non pugnaverant, sic tamen affecti erant, vt si opus esset, in illa causa mori non dubitarent. Cæteros dimisit, quia ignaui erant, & sic affecti, vt ad fugiendum magis quam ad pugnandum comparati essent. Sic Deus nostram animi alacritatem, industriam, vigilantiam in salute nostra procuranda desiderat, etsi ille sit, qui pugnet pro nobis, & omnem salutem conferat, non tam vt ipsi semper operemur, aut operando salutem nostram ipsimet consequamur, quam vt hoc tanto beneficio non indignos nos esse ostendamus. Insinuat hoc Sapiens dicens: *Vidisti virum velocem in opere suo? Coram regibus stabit, nec erit ante ignobiles.* Via ad cœlestem gloriam laboriosa virtus est. Sic Michæas Propheta: *Indicabo tibi ô homo quid sit bonum, & quid Dominus requirat à te. Vtique facere iudicium, & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare cum Deo tuo.* Cætera virtutum opera cum ingenti cura & sollicitudine præstanda sunt. De hoc argumento, & de necessaria diligentia circa salutis curam, Deique obsequium, iam aliquoties in aliis * Dominicis diximus. *Domin. 1. post Epiphan. text. 1. Domin. 5. post Epiph. tex. 2. & 3. Domin. Septuage. tex. 5. Domi. Quinquage. tex. 3. Dom. 2. Quadrage. text. 1. Domin. Palma. text. 4. Domin. Pasch. text. 3. Domin. 6. post Pentecost. text. 2.*

Prouerb. 22.

Mich. 6

3. Iesu Præceptor, miserere nostri.

LOCVS moralis, ad Dei misericordiam in statu peccati confugiendum esse. Leprosis istis vnica salus erat, Iesum adire, & eius misericordiam implorare. Non sunt alia peccatori quærenda remedia, & est hoc vnum maxima contentione quærendum remedium. Ille enim est *qui sanat omnes infirmitates nostras, & qui redimit de interitu vitam nostram.* Hoc perpetuum Dauidi confugium erat: *Ad Dominum, cum tribularer, clamaui: & exaudiuit me. Prodigus filius ad patrem iuit.* Omnium sanctorum ab orbe condito hæc pietas fuit, teste Dauid: *In te sperauerunt patres nostri: sperauerunt, & liberaisti eos. Ad te clamauerunt, & salui facti*

Misericordia Dei imploranda.

Psal. 101.

Psal. 119.

Luca 15.

Psal. 27.